
石川県の人口と世帯
平成 29 年 9 月  1 日現在（推計)

石川県県民文化局統計情報室

TEL (076)225-1344(直通)

◎　人　口

総人口は、1,147,577人 (男555,940人、女

591,637人)で、前月に比べて

(076)225-1111内線3758

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎　市町別人口

△144人

△183人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

4市2町

7市6町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。

１

２

３

４

５

増加数 増加率 減少数 減少率

人

白 山 市

野々市市

能 美 市

かほく市

津 幡 町

54

47

36

27

13

野々市市

かほく市

能 美 市

白 山 市

川 北 町

0.08

0.08

0.07

0.05

0.05

小 松 市

七 尾 市

金 沢 市

加 賀 市

能 登 町

△ 99

△ 73

△ 72

△ 52

△ 37

珠 洲 市

能 登 町

穴 水 町

宝達志水町

志 賀 町

△ 0.22

△ 0.22

△ 0.18

△ 0.17

△ 0.14

％ 人 ％

注　△印は減少である。

減少となった。
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月別人口増減数の推移
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◎　地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎　世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて461,157

95世帯 (0.02％)の増加となった。

１世帯当たりの人員は 2.49人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,147,577 100.0 △327 △0.03

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

228,115

729,605

53,678

71,022

65,157

△112

62

△79

△82

△116

△0.05

0.01

△0.15

△0.12

△0.18

19.9
63.6

4.7

6.2

5.7

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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能  登

世帯

人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,164,628 12,303 1.07361,157 23,091 6.83 3.22年 10 月 1日平成2

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

平成29

平成28

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年  9 月 1日

年  9 月 1日

1,150,884

1,147,577

457,176 △ 1,514 △ 0.13 △ 2,522 △ 0.55 2.52

461,157 △ 3,307 △ 0.29 3,981 0.87 2.49

下段は平成27年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

平成28 年 10 月 1日 1,150,818 457,359 △ 3,190 △ 0.28 3,991 0.88 2.52

平成28 年 11 月 1日 1,150,770 457,635 △ 3,502 △ 0.30 3,629 0.80 2.51

平成28 年 12 月 1日 1,150,718 457,943 △ 3,391 △ 0.29 3,667 0.81 2.51

平成29 年  1 月 1日 1,150,129 457,864 △ 3,506 △ 0.30 3,592 0.79 2.51

平成29 年  2 月 1日 1,149,661 457,931 △ 3,466 △ 0.30 3,668 0.81 2.51

平成29 年  3 月 1日 1,148,863 457,723 △ 3,608 △ 0.31 3,584 0.79 2.51

平成29 年  4 月 1日 1,146,693 457,859 △ 3,137 △ 0.27 4,069 0.90 2.50

平成29 年  5 月 1日 1,147,780 459,895 △ 3,264 △ 0.28 4,078 0.89 2.50

平成29 年  6 月 1日 1,147,747 460,296 △ 3,255 △ 0.28 4,050 0.89 2.49

平成29 年  7 月 1日 1,147,776 460,642 △ 3,367 △ 0.29 4,005 0.88 2.49

平成29 年  8 月 1日 1,147,904 461,062 △ 3,280 △ 0.28 3,965 0.87 2.49

 人口と世帯数の推移

項　目

年月日

人 世帯 人 ％ 世帯 ％ 人

平成  2年 10月 1日 1,164,628 361,157 12,303 1.07 23,091 6.83 3.22

平成　7年 10月 1日 1,180,068 390,212 15,440 1.33 29,055 8.04 3.02

平成12年 10月 1日 1,180,977 411,341 909 0.08 21,129 5.41 2.87

平成17年 10月 1日 1,174,026 424,585 △ 6,951 △ 0.59 13,244 3.22 2.77

平成22年 10月 1日 1,169,788 441,170 △ 4,238 △ 0.36 16,585 3.91 2.65

平成27年 10月 1日 1,154,008 453,368 △ 15,780 △ 1.35 12,198 2.76 2.55

平成28年   9月 1日 1,150,884 457,176 △ 3,098 △ 0.27 4,252 0.94 2.52

平成28年   10月 1日 1,150,818 457,359 △ 3,190 △ 0.28 3,991 0.88 2.52

平成28年   11月 1日 1,150,770 457,635 △ 3,502 △ 0.30 3,629 0.80 2.51

平成28年   12月 1日 1,150,718 457,943 △ 3,391 △ 0.29 3,667 0.81 2.51

平成29年   1月 1日 1,150,129 457,864 △ 3,506 △ 0.30 3,592 0.79 2.51

平成29年   2月 1日 1,149,661 457,931 △ 3,466 △ 0.30 3,668 0.81 2.51

平成29年   3月 1日 1,148,863 457,723 △ 3,608 △ 0.31 3,584 0.79 2.51

平成29年   4月 1日 1,146,693 457,859 △ 3,137 △ 0.27 4,069 0.90 2.50

平成29年   5月 1日 1,147,780 459,895 △ 3,264 △ 0.28 4,078 0.89 2.50

平成29年   6月 1日 1,147,747 460,296 △ 3,255 △ 0.28 4,050 0.89 2.49

平成29年   7月 1日 1,147,776 460,642 △ 3,367 △ 0.29 4,005 0.88 2.49

平成29年   8月 1日 1,147,904 461,062 △ 3,280 △ 0.28 3,965 0.87 2.49

平成29年 9月 1日 1,147,577 461,157 △ 3,307 △ 0.29 3,981 0.87 2.49

（注）　１ 　上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

2 　下段は平成27年国勢調査結果（確定値）に基づく推計である。対前回比較は前年同月比との比較である。

なお、対前回比較で用いた平成27年9月1日以前の数値は、国勢調査結果（確定値）に基づく補間補正値である。

3 　推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

　

１世帯当
たり人員人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較
人　口 世　帯　数



人　口　と　世　帯
平成 29 年 9 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,147,577 555,940 591,637 461,157 95 0.02 2.49 274.14総　　　数
1,002,692 486,456 516,236 407,608 75 0.02 2.46 319.70市　部　計
144,885 69,484 75,401 53,549 20 0.04 2.71 138.02郡　部　計
957,720 466,182 491,538 387,666 123 0.03 2.47 433.71加　賀　計
189,857 89,758 100,099 73,491 △ 28 △ 0.04 2.58 95.99能　登　計
466,025 226,127 239,898 202,979 △ 60 △ 0.03 2.30 994.42  金 沢 市
53,904 25,516 28,388 20,913 △ 8 △ 0.04 2.58 169.34  七 尾 市
106,925 52,095 54,830 39,287 △ 3 △ 0.01 2.72 288.17  小 松 市
26,165 12,353 13,812 10,596 △ 5 △ 0.05 2.47 61.37  輪 島 市
13,891 6,414 7,477 5,769 △ 9 △ 0.16 2.41 56.19  珠 洲 市
65,780 30,864 34,916 25,080 1 0.00 2.62 215.06  加 賀 市
21,218 10,045 11,173 8,092 － － 2.62 259.23  羽 咋 市
34,382 16,528 17,854 11,977 13 0.11 2.87 533.55  かほく市
109,817 53,418 56,399 39,849 67 0.17 2.76 145.47  白 山 市
49,075 24,372 24,703 17,945 33 0.18 2.73 583.25  能 美 市
55,510 28,724 26,786 25,121 46 0.18 2.21 4,093.66  野々市市
6,335 3,121 3,214 1,897 1 0.05 3.34 432.72能  美  郡
6,335 3,121 3,214 1,897 1 0.05 3.34 432.72  川 北 町
63,871 30,933 32,938 23,531 25 0.11 2.71 487.86河  北  郡
36,969 17,995 18,974 12,911 17 0.13 2.86 334.29  津 幡 町
26,902 12,938 13,964 10,620 8 0.08 2.53 1,323.27  内 灘 町
32,460 15,349 17,111 11,937 △ 1 △ 0.01 2.72 90.60羽  咋  郡
19,718 9,327 10,391 7,523 △ 1 △ 0.01 2.62 79.91  志 賀 町
12,742 6,022 6,720 4,414 － － 2.89 114.26  宝達志水町
17,118 8,244 8,874 6,054 3 0.05 2.83 191.37鹿  島  郡
17,118 8,244 8,874 6,054 3 0.05 2.83 191.37  中能登町
25,101 11,837 13,264 10,130 △ 8 △ 0.08 2.48 54.99鳳  珠  郡
8,380 4,015 4,365 3,385 － － 2.48 45.74  穴 水 町
16,721 7,822 8,899 6,745 △ 8 △ 0.12 2.48 61.19  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「平成28年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

8

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 327 △ 0.03 △ 144 863 1,007 △ 183 2,723 2,906

市　部　計 △ 225 △ 0.02 △ 96 778 874 △ 129 2,480 2,609

郡　部　計 △ 102 △ 0.07 △ 48 85 133 △ 54 243 297

加　賀　計 △ 50 △ 0.01 8 774 766 △ 58 2,452 2,510

能　登　計 △ 277 △ 0.15 △ 152 89 241 △ 125 271 396

  金 沢 市 △ 72 △ 0.02 10 392 382 △ 82 1,138 1,220

  七 尾 市 △ 73 △ 0.14 △ 39 26 65 △ 34 97 131

  小 松 市 △ 99 △ 0.09 △ 2 87 89 △ 97 277 374

  輪 島 市 △ 33 △ 0.13 △ 24 11 35 △ 9 40 49

  珠 洲 市 △ 31 △ 0.22 △ 21 6 27 △ 10 12 22

  加 賀 市 △ 52 △ 0.08 △ 43 32 75 △ 9 125 134

  羽 咋 市 △ 29 △ 0.14 △ 17 9 26 △ 12 33 45

  かほく市 27 0.08 6 33 27 21 85 64

  白 山 市 54 0.05 △ 6 71 77 60 283 223

  能 美 市 36 0.07 1 40 39 35 151 116

  野々市市 47 0.08 39 71 32 8 239 231

能  美  郡 3 0.05 2 3 1 1 15 14

  川 北 町 3 0.05 2 3 1 1 15 14

河  北  郡 6 0.01 1 45 44 5 139 134

  津 幡 町 13 0.04 4 25 21 9 72 63

  内 灘 町 △ 7 △ 0.03 △ 3 20 23 △ 4 67 71

羽  咋  郡 △ 50 △ 0.15 △ 14 14 28 △ 36 38 74

  志 賀 町 △ 28 △ 0.14 △ 9 9 18 △ 19 23 42

  宝達志水町 △ 22 △ 0.17 △ 5 5 10 △ 17 15 32

鹿  島  郡 △ 9 △ 0.05 － 18 18 △ 9 20 29

  中能登町 △ 9 △ 0.05 － 18 18 △ 9 20 29

鳳  珠  郡 △ 52 △ 0.21 △ 37 5 42 △ 15 31 46

  穴 水 町 △ 15 △ 0.18 △ 8 1 9 △ 7 11 18

  能 登 町 △ 37 △ 0.22 △ 29 4 33 △ 8 20 28
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